

Autoreferat

1. Imię i nazwisko.

Bogusław Jan Wójcik (publikacje podpisuję: Bogusław Wójcik)

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

- 1992 – magisterium „Ontologiczne implikacje filozofii lingwistycznej w ujęciu Alfreda Gawrońskiego”, praca napisana pod kierunkiem prof. dr. hab. Michała Hellera w Instytucie Teologicznym w Tarnowie Filia Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie (obecnie Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie);
- 1995 – licencjat „Monistyczna interpretacja genezy świadomości w ujęciu D.C. Dennetta” napisany pod kierunkiem prof. dr. hab. Józefa Życińskiego na Wydziale Filozoficznym Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie;
- 1997 – doktorat „Funkcjonalizm homunkularny w interpretacji świadomości Daniela C. Dennetta, napisany pod kierunkiem prof. dr. hab. Józefa Życińskiego na Wydziale Filozoficznym Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie, został opublikowany pt.: *Świadomość ponowoczesna i jej krytyka. Funkcjonalizm homunkularny w interpretacji świadomości Daniela C. Dennetta*, OBI-Kraków, Biblos-Tarnów 1997, s. 275;
- 2005 – dyplom ukończenia dwusemestralnych studiów podyplomowych w zakresie Ekonomiki i zarządzania firmami na Akademii Ekonomicznej w Krakowie (obecnie Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie);
- 2006 – dyplom ukończenia dwusemestralnych studiów podyplomowych w zakresie Zarządzania zasobami ludzkimi na Wyższej Szkole Europejskiej im. ks. Józefa Tischnera.

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub artystycznych.

- od 26.05.1997 do 19.10.1999 starszy asystent, Instytut Teologiczny Sekcja w Tarnowie, Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie;
- od 20.10.1999 do 30.09.2007 adiunkt, Instytut Teologiczny Sekcja w Tarnowie, Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie;
- od 01.10.1999 do 30.09.2002 asystent, Wydział Filozoficzny, Katedra Bioetyki, Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie;
- od 01.10.2002 do 30.09.2007 adiunkt, Wydział Filozoficzny, Katedra Bioetyki, Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie;
- od 03.11.2007 główny specjalista w Archiwum (Sekcja edycji źródeł), od 03.04.2017 r. w Oddziałowym Biurze Badań Historycznych Instytutu Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie;

- Od 01.10.2007 wykłady zlecone, Wydział Nauk Społecznych, Małopolska Wyższa Szkoła Ekonomiczna w Tarnowie;
 - Od 01.10.2017 do 21.02.2018 wykłady zlecone, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Tarnowie (obecnie Akademia Tarnowska).
4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

Najważniejszym osiągnięciem badawczym, które przedstawiam, jako istotny wkład w rozwój nauki, jest monografia (mój wkład autorski to 100%) *„Być pomocnikiem partii”. Towarzystwo Krzewienia Kultury Świeckiej w służbie PZPR i ideologii marksistowsko-leninowskiej (1969-1990)*, (Rzeszów-Warszawa 2023), wydana przez Wydawnictwo Instytutu Pamięci Narodowej. Jej recenzentami wydawniczymi byli dr hab. Łucja Marek i dr hab. Ryszard Gryz. Opracowanie to powstało w ramach Centralnego Projektu Badawczego IPN: Władze komunistyczne wobec Kościołów i związków wyznaniowych w Polsce 1944-1989.

W monografii *„Być pomocnikiem partii”. Towarzystwo Krzewienia Kultury Świeckiej w służbie PZPR i ideologii marksistowsko-leninowskiej (1969-1990)* podjąłem, nie opracowany do tej pory, temat genezy i działalności Towarzystwa Krzewienia Kultury Świeckiej (TKKŚ) w latach 1969-1990 w ujęciu ogólnopolskim. Powyższe analizy poprzedziłem również omówieniem działalności Stowarzyszenia Myśli Wolnej w Polsce (SMWwP), Towarzystwa Wiedzy Powszechnej (TWP), Towarzystwa Szkoły Świeckiej (TSS) i Stowarzyszenia Ateistów i Wolnomyślicieli (SAiW). Działalność tych organizacji w większym lub mniejszym stopniu miała bowiem duży wpływ na TKKŚ, a nawet sformatowała późniejsze aktywności tego stowarzyszenia.

Przedstawiona monografia pozostaje efektem moich kilkuletnich kwerend archiwalnych oraz analiz badawczych dotyczących sformalizowanej sekularyzacji prowadzonej pod silnym wpływem ośrodków władzy w Polsce po 1945 r. Przygotowując tę książkę korzystałem m.in. z materiałów archiwalnych: SMWwP, TWP, TSS i SAiW, TKKŚ oraz Towarzystwa Kultury Świeckiej (TKŚ) znajdujących się w zasobach Archiwum Akt Nowych w Warszawie (AAN) oraz archiwach państwowych na terenie całego kraju, z rozproszonych dokumentów z różnych jednostek KC PZPR i agend terenowych tej partii zgromadzonych w AAN jak i w oddziałach archiwów państwowych oraz materiałów wytworzonych przez funkcjonariuszy SB zachowanych w archiwach Instytutu Pamięci Narodowej. Sięgałem także po dokumenty pokontrolne wytworzone na różnych szczeblach administracji państwowej, a także organy prasowe i publikacje własne TKKŚ.

W prezentowanej pracy udokumentowałem sposoby wykorzystywania TKKŚ przez PZPR w realizacji partyjnej polityki laicyzacji społeczeństwa. Działacze partii rządzącej mieli bowiem bezpośredni wpływ na utworzenie stowarzyszenia, ciągle kształtowanie jego profilu ideologicznego oraz kontrolowali działania podejmowane przez jego członków. Historię TKKŚ, organizacji będącej jednym z „pasów transmisyjnych” PZPR, umieściłem tym samym w szerszym tle wydarzeń społeczno-

politycznych oraz planowej indoktrynacji społeczeństwa, prowadzonej przez władze państwowe.

Opisując zakulisowe rozgrywki w centrali i oddziałach wojewódzkich stowarzyszenia, jak i podstawowe formy jego działalności takie jak: odczyty, uniwersytety powszechne dla rodziców, działalność wydawnicza, działalność szkoleniowa, kluby młodych racjonalistów, uniwersytety młodych racjonalistów, turnieje i olimpiady filozoficzne, obrzędowość świecka, odniosłem się również do ówczesnych realiów geopolitycznych, które w obozie socjalistycznym wiązały się z renesansem korzystania z założeń tzw. walki ideologicznej. W tym zakresie analizie poddałem szereg kwestii związanych z ideologicznymi inspiracjami, którym podlegali działacze TKKŚ. Znalazły się wśród nich zagadnienia dotyczące m.in.: znaczenia ideologii w systemie sowieckim, kulturowego zjawiska zderzenia religii i irreligii, czy ideologii jako potencjalnego czynnika wzmacniającego aktywność społeczno-polityczną.

W ostatnich dwóch rozdziałach monografii przedstawiłem ponadto charakterystyki działaczy TKKŚ zarówno w ujęciu ogólnym, jak i w ramach pewnych typów takich jak: prezesi, przedstawiciele władz centralnych i działacze lokalni oraz opisałem TKKŚ jako element „scenariusza ideologicznego” w obowiązującym w PRL systemie politycznym. Uzasadniłem, że działacze tworzący TKKŚ byli niejednokrotnie postrzegani jako elita intelektualna partii, jej najbardziej ideologicznie zaangażowana frakcja, a sama TKKŚ nie posiadając wyłączności na promocje ideałów socjalistycznych, odegrało szczególną rolę w przeprowadzanej w PRL rewolucji kulturalnej. Za podstawową słabością TKKŚ uznałem brak spójności ideowej. Kierujący TKKŚ, podobnie jak ich poprzednicy z TSS i SAiW, chcieli bowiem z jednej strony, w większym czy mniejszym stopniu, nawiązywać do tradycji przedwojennych ruchów laickich korespondujących z poglądami części własnych działaczy, z drugiej jednak strony nie sprzeciwiali się sprowadzeniu roli TKKŚ do poziomu narzędzia utrwalającego ideologię „przewodniej siły narodu”.

Wśród zagadnień szczegółowych odnoszących się do wspomnianych realiów znalazły się także kwestie dotyczące określenia stopnia autonomii TKKŚ w zakresie zdolności zarówno do kształtowania własnej tożsamości ideowej, jak i do samodzielnej realizacji tych treści w praktyce? Wyjaśnianie meandrów funkcjonowania TKKŚ stworzyło również okazję do odniesienia się do sporu dotyczącego statusu ideologii jako elementu ustroju państwa komunistycznego. Kolejną ważną kwestią analizowaną w monografii stało się pytanie o motywacje działaczy TKKŚ oraz stwierdzenie, w jakim zakresie kierowali się oni własnymi przekonaniem, a na ile świadomie dokonywali pragmatyzacji tych poglądów oraz zgadzali się na instrumentalizację własnej organizacji. W zaproponowanym ujęciu, ideologia, pojęta zarówno jako pomoc w zrozumieniu rzeczywistości otaczającej człowieka i motywator działań służących jej przekształcaniu, stała się też kluczem do wyjaśnienia fenomenu TKKŚ.

W monografii wykazałem zarówno, że zjednoczenie TSS i SAiW okazało się impulsem zbyt słabym, by stać się siłą napędową dla TKKŚ jak i że porażka TKKŚ jako inicjatora i propagatora różnych działań związanych z laicyzacją społeczeństwa w Polsce wynikała przede wszystkim z podrzędnej roli, jaką pełniło to stowarzyszenie

wobec PZPR. Omówiłem również szereg argumentów potwierdzających tezę, że państwo polskie po 1945 r., wbrew oficjalnym deklaracjom, nie stało się państwem laickim, w znaczeniu, jakie nadawano temu terminowi w demokracjach zachodnich, lecz „państwem wyznaniowym”, w którym „religią panującą” stał się marksizm-leninizm, a dogmatom tej „wiary” próbowano podporządkować ustrój polityczny, struktury społeczno-gospodarcze, różne formy obrzędowości oraz duchowość obywateli wraz z podstawowym wyznacznikiem jej dojrzałości, za który uznano ateizm.

Uzasadniłem ponadto, że w obszarze ukierunkowanej sekularyzacji ani rządzącym, ani działaczom TKKS nie udało się stworzyć realnej przeciwwagi dla Kościoła katolickiego obrządku łacińskiego. Wszelka aktywność w tym zakresie sprowadzała się do różnych form imitowania, a zarazem prób neutralizowania oddziaływania Kościoła. Przeprowadzone analizy pozwoliły ponadto na wprowadzenie ogólnej konkluzji wskazującej na ideologię komunistyczną jako istotny motywator zachowań niejednokrotnie anachronicznych kulturowo i sprzecznych z polską racją stanu.

Wśród innych wątków dotyczących prowadzonych przeze mnie badań w zakresie historii najnowszej znalazły się tematy związane z: (1) niepodległościową i antysystemową działalnością nielegalnych organizacji młodzieżowych w Polsce południowo-wschodniej w latach 1944-1989; (2) społeczno-polityczną aktywnością mieszkańców wiejskich terenów tej części Polski bezpośrednio po zakończeniu II wojny światowej oraz w latach osiemdziesiątych XX w.; (3) funkcjonowaniem ogólnopolskich i wojewódzkich agend Urzędu do Spraw Wyznań; (4) wpływem działalności Centre for the Study of Religion and Communism, utworzonego w 1969 r. w Wielkiej Brytanii na sytuację społeczno-polityczną w Polsce i jej recepcję na Zachodzie.

Powyższe badania realizowałem w ramach centralnych projektów badawczych (CPB) Instytutu Pamięci Narodowej: „Opozycja i opór społeczny w PRL 1956-989”; „Władze komunistyczne wobec Kościołów i związków wyznaniowych w Polsce 1944-1989” oraz „Uchodźstwo, emigracja niepodległościowa 1939-1990”. W skład zespołów CPB wchodzi naukowcy z centrali IPN oraz ośrodków regionalnych, a także badacze z innych ośrodków naukowych. Przygotowują oni zarówno opracowania zbiorowe w postaci syntez i zbiorów studiów jak i monografie indywidualne.

W ramach tematu dotyczącego niepodległościowej i antysystemowej działalnością nielegalnych organizacji młodzieżowych w Polsce południowo-wschodniej w latach 1944-1989 przygotowałem dwa opracowania: monografię *Niepodległościowe organizacje młodzieżowe na Rzeszowszczyźnie w latach 1944-1956 w świetle dokumentów*, IPN, Rzeszów 2009 oraz edycję źródeł *Młodzież antysystemowa w Polsce południowo-wschodniej w latach 1957-1989. Wybór dokumentów*, IPN, Rzeszów 2016, a także kilka artykułów naukowych i popularnonaukowych. Pierwsze z opracowań składa się z wstępu i analizy działalności 28 niepodległościowych organizacji młodzieżowych (s. 15-200) oraz wyboru źródeł (s. 201-475). Drugie jest wyborem źródeł opatrzonym kilkudziesięciostrońnicowym wstępem (s. 17-82). Oba opracowania pozostają komplementarnym ujęciem problematyki społeczno-

politycznego zaangażowania młodzieży w Polsce południowo-wschodniej w latach 1944-1989 przyjmującego formy opozycji, oporu społecznego, sprzeciwu moralnego lub kontestacji zastanego porządku. Pierwsze opracowanie wprowadza szereg nowych ustaleń oraz koryguje niejednokrotnie uproszczone wyobrażenia związane z aktywnością polityczną młodego pokolenia. Zgromadzone w nim dokumenty: śledcze (WUBP i PUBP) – 31, sądowe – 11, ministerialne (MBP) – 8, prokuratorskie – 6, listy i petycje – 4, adwokackie – 1 oraz dokumenty wytworzone przez członków nielegalnych organizacji młodzieżowych – 30 pozwalają stwierdzić, że liczne grupy młodzieży, relatywnie długo w stosunku do innych grup społecznych kontestowały poszerzające i umacniające swoje wpływy władze reżimowe. W opracowaniu *Młodzież antysystemowa w Polsce południowo-wschodniej w latach 1957-1989* przedstawiłem szereg nieznanych wcześniej lub incydentalnie komunikowanych w literaturze historycznej antysystemowych aktywności młodych ludzi w tej części kraju według klasyfikacji: działania formalne występujące w ramach nielegalnych organizacji i grup młodzieżowych; działania nieformalne mające charakter spontanicznych wystąpień oraz próby działań w ramach legalnych organizacji młodzieżowych. Materiały archiwalne wytworzone przez funkcjonariuszy MSW zestawilem z materiałami sądowymi, prokuratorskimi, materiałami PZPR, a także dokumentami proveniencji młodzieżowej. W sumie w opracowaniu tym zamieszczonych zostało 140 dokumentów.

Wynikiem prac z zakresu społeczno-politycznej aktywności mieszkańców wiejskich terenów w Polsce południowo-wschodniej w okresie po zakończeniu II wojny światowej oraz w latach osiemdziesiątych XX w. są dwie edycje źródeł: *Represje aparatu komunistycznego wobec PSL na Rzeszowszczyźnie w latach 1945-1949*, IPN, Rzeszów 2010 i *Strajki i porozumienia w Ustrzykach Dolnych i Rzeszowie 1980/1981. Przebieg, realizacja, obchody rocznicowe*, IPN, Rzeszów 2011 (wspólnie z J. Borowcem, mój udział 50%) oraz kilka artykułów naukowych i popularnonaukowych. W pierwszym opracowaniu zawierającym wstęp (s. 10-65) zebrałem 74 dokumenty MBP i jego agend terenowych oraz PSL, a także SL, które ilustrują historię rozpracowania, stopniowego rozbijania, a w końcu likwidacji PSL Stanisława Mikołajczyka przez aparat bezpieczeństwa, kontrolowany przez PPR, a następnie PZPR. Wskazane materiały archiwalne pozostają świadectwem dokonywanych w latach 1945-1949 represji i manipulacji politycznych, których kamieniami milowymi stały się fałszerstwa wyników Referendum Ludowego w 1946 r. i wyborów do Sejmu Ustawodawczego w 1947 r. oraz utworzenie w 1949 r. Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego. W pracowaniu *Strajki i porozumienia w Ustrzykach Dolnych i Rzeszowie 1980/1981*, zawierającym wprowadzenie (s. 15-45) oraz kalendarium strajków (s. 46-88), wspólnie z Januszem Borowcem zaprezentowaliśmy 115 dokumentów: SB (plany działań, meldunki, relacje TW), strony rządowej, opozycji związkowej, teksty porozumień oraz artykuły prasowe nawiązujące do rocznic podpisania porozumień obchodzonych po 1989 r. W opracowaniu wykorzystaliśmy również relacje uczestników tamtych wydarzeń pozyskane zarówno od przedstawicieli strony rządowej jak i strajkujących. Pomimo upływu kilkunastu już lat od jego wydania, opracowanie to pozostaje jedynym tak kompleksowym ujęciem wydarzeń poprzedzających wybuch

strajków ustrzycko-rzeszowskich, sam ich przebieg i podpisanie porozumień, a także realizację zawartych w tych porozumieniach postulatów oraz związanych z nimi uroczystości rocznicowych. Przedstawione opracowanie stanowi tym samym fundamentalne źródło dla przyszłych monografii dotyczących antykomunistycznych wystąpień chłopskich w latach osiemdziesiątych XX w. na Podkarpaciu.

Efektom moich dotychczasowych prac badawczych związanych z funkcjonowaniem ogólnopolskich i wojewódzkich agend Urzędu do Spraw Wyznań są trzy publikacje, które ukazały się w ramach cyklu *Urząd do Spraw Wyznań. Struktury, działalność, ludzie*: (1) *Tworzenie i wykorzystanie akt osobowych duchownych w działalności Urzędu do spraw Wyznań i jego agend* [w:] Urząd do spraw Wyznań. Struktury, działalność, ludzie, t. 1, red. R. Łatka, Warszawa 2020, s. 311-343; (2) *Obsada wydziału i referatów społeczno-politycznych oraz wykonanie przypisanych im kompetencji w zakresie wyznaniowym na terenie województwa rzeszowskiego w latach 1944-1950* [w:] Urząd do Spraw Wyznań. Struktury, działalność, ludzie, t. 2, red. R. Łatka, Warszawa 2021, s. 316-359; (3) *Ekspozytura Urzędu do Spraw Wyznań w województwie rzeszowskim w latach 1950-1975 – struktury, zakresy działań, obsada personalna* [w:] Urząd do Spraw Wyznań. Struktury, działalność, ludzie, t. 3, red. R. Łatka, Warszawa 2023, s. 232-266. Kolejne dwa artykuły z tego cyklu zostały złożone w Wydawnictwie IPN. Wkrótce ukaże się tekst: *Utworzenie i działalność Wydziału do Spraw Wyznań UW w Krośnie w latach 1975-1989*. Natomiast kolejny tekst w tym cyklu *Jerzy Sztachelski – towarzysz do wszystkiego* został przesłany do recenzji. Równocześnie gromadzę materiały do monografii *Rola wydziału i referatów społeczno-politycznych w realizacji polityki wyznaniowej państwa na przykładzie województwa rzeszowskiego (1944-1950)*. Należy podkreślić, że działalność urzędowych struktur wyznaniowych, szczególnie w wymiarze regionalnym, pozostaje swoistą *terra incognita*, co wiąże się zarówno z możliwością wprowadzania oryginalnych ustaleń, jak i stawia badacza przed szeregiem wyzwań.

Od 2018 r. realizuję również projekt badawczy dotyczący powstania i działalności Centre for the Study of Religion and Communism, znanego potocznie jako Keston College, w Wielkiej Brytanii w latach 1969-1990. Ośrodek ten, zupełnie nieznan w Polsce, odegrał tymczasem ważną rolę zarówno w dokumentowaniu działalności dysydentów religijnych i politycznych w ZSRS i jego państwach satelickich, jak i zmianie wyobrażeń społeczeństw państw zachodnich na temat wolności religijnej w Europie Środkowo-Wschodniej. Przyjął w tym celu rolę „głosu tych, którzy są go pozbawieni”. Oddziaływał poprzez publikowanie samizdatów, serwisów informacyjnych, czasopism, ekspertyz i książek, a także poprzez konferencje, odczyty oraz bardziej kuluarowe spotkania dla różnych gremiów. Tym samym Keston College był jednym z ośrodków przypominającym o sytuacji życiowej ludzi, którzy w wyniku układów politycznych zostali uwięzieni za „żelazną kurtyną”. W ramach tych badań odbyłem kilka wyjazdów zagranicznych m.in. na Keston Reunion w 2018 i 2019 r. w Wielkiej Brytanii. Udało mi się spotkać dwukrotnie z Michaeliem Bourdeaux (1934-2021), jednym założycieli Keston College, jak i z kilkunastoma osobami, które

pracowały w tym ośrodku. Przeprowadziłem również szereg krajowych i zagranicznych kwerend archiwalnych i bibliotecznych, m.in. w Keston Center for Religion, Politics and Society znajdującym się w Baylor University w Waco w Texasie, w ramach stypendium naukowego otrzymanego od Keston Institute. Moje publikacje m.in.: *Keston College (1969–1989) and the evaluation of its activities by the Polish communist intelligence*, „*Betekintő*”, 2022, nr 4, s. 203-220; *Przykłady wymiany informacji pomiędzy MSW WRL i MBP NRD w zakresie obrony przed dywersją ideologiczną*, „*Aparat Represji w Polsce Ludowej 1944-1989*”, 20/2022, s. 745-764 czy *Informacja dotycząca Keston College opracowana w Wydziale XI Departamentu I MSW*, „*Przegląd Archiwalny Instytutu Pamięci Narodowej*”, 20/2022, s. 251-264, stanowią zapowiedź przygotowywanej monografii: *Keston College a polska droga do wolności (1969-1989)*.

W związku z prowadzonymi badaniami prowadziłem kwerendy archiwalne i biblioteczne również za granicą w: The National Archives; Senate House Library University of London; Bodleian Library in Oxford; Instytucie Polskim i Muzeum Generała Sikorskiego, Ośrodku Społeczno-Kulturalnym i Instytucie Józefa Piłsudskiego w Londynie; Lambeth Palace Library; Stasi-Unterlagen-Archiv; Archiv Bepečnostnich Složek, Ústav pro Soudobé Dějiny i Národního archivu w Pradze; Keston Center for Religion, Politics and Society w Baylor University w Waco w USA.

5. Informacja o wykazywaniu się istotną aktywnością naukową albo artystyczną realizowaną w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej.

Cezurą wyznaczającą wyraźny podział w mojej działalności naukowej na dwa okresy stał się rok 2007. W latach 1997-2007 profil mojej aktywności badawczej oscylował wokół filozofii, szczególnie filozofii nauki, filozofii umysłu i bioetyki. W tej dekadzie byłem wykładowcą Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie i jej Sekcji w Tarnowie w Instytucie Teologicznym w tym mieście. W przyjętej metodologii badawczej odwoływałem się do doświadczeń zdobytych w Ośrodku Badań Interdyscyplinarnych w Krakowie, w którego pracach uczestniczyłem w latach 1999-2007. Specyfiką prac tego ośrodka kierowanego przez prof. Michała Hellera i prof. Józefa Życińskiego były badania interdyscyplinarne prowadzone na styku nauk ścisłych, humanistycznych i społecznych. Ośrodek ten odwoływał się i w pewnym stopniu stanowił kontynuację dorobku Koła Krakowskiego, a jednym z wyróżników jego metodologii badawczej stanowił silny nacisk na historię nauki, jako ważną składową kontekstu odkrycia.

W tym okresie powstało także szereg moich opracowań o wyraźnym profilu historycznym:

- *Wpływ Edmunda Bojanowskiego na powstanie Zgromadzenia Ubogich Służebniczek Maryi*, „*Tarnowskie Studia Teologiczne*”, t. 18/2 (1999), s. 245-254;

- *Prawo pozytywne a rozwój biomedycyny*, „Tarnowskie Studia Teologiczne”, t. 21/1-2, (2002), s. 189-198;
- *Zarys historii Jażwin do roku 1945* [w:] *Bohaterowie nie umierają – wojenne losy braci Kusków*, red. M. Drobot, Tarnów, Biblos 2006, s. 9-28;

Byłem wówczas również organizatorem sesji naukowych w Tarnowie oraz redaktorem powstałych w ich efekcie zbiorów opracowań, posiadających także wyraźne odniesienia do kontekstów historycznych:

- *Umysł i religia*, Seria wydawnicza Quaestiones ad Disputandum, nr 8, Tarnów 2006, s. 139;
- *Między wiarą i niewiarą. Oblicza agnostycyzmu*, Seria wydawnicza Quaestiones ad disputandum, nr 6, Tarnów 2005, s. 100;
- *Święty Stanisław Patronem ładu społecznego*, Seria wydawnicza Quaestiones ad disputandum, nr 4, Tarnów 2003, s. 186;
- *Dzieje tolerancji religijnej - wczoraj, dziś, jutro*, Seria wydawnicza Quaestiones ad disputandum, nr 3, Tarnów 2002, s. 84;
- *Polska Prymasa Wyszyńskiego*, Biblos, Tarnów 2001, s. 179;
- *Oblicza stalinizmu. Materiały z sympozjum zorganizowanego z okazji odsłonięcia Pomnika Ofiar Stalinizmu w Tarnowie w 61. Rocznicę agresji zbrojnej Związku Radzieckiego na Polskę* (wspólnie z J. Marszałską, mój udział 50%), Tarnów, Biblos 2000, s. 50.

Zredagowałem wówczas siedem źródeł publikowanych:

- *Rocznik Diecezji Tarnowskiej 1996* (wspólnie z K. Dziubaczką, mój udział 80%), Tarnów, Biblos 1996, s. 326;
- *Diecezja tarnowska: mapa administracyjna: skala 1:200 000*, wybór materiałów i oprac. Bogusław Wójcik; oprac. PPWK przy współpracy Wydawnictwa Diecezji Tarnowskiej „Biblos”, Polskie Przedsiębiorstwo Wydawnictw Kartograficznych im. Eugeniusza Romera, Warszawa 1998;
- *Rocznik Diecezji Tarnowskiej 1999* (wspólnie z K. Dziubaczką, W. Lechowiczem, A. Nitą, mój udział 80%), Tarnów, Biblos 1999, s. 424;
- *Schematyzm Diecezji Tarnowskiej 2000* (wspólnie z T. Bukowskim, A. Nitą, C. Noworolnikiem, L. Szczygieł, K. Szwargą, mój udział 80%), Tarnów, Biblos 2000, s. 730;
- *Rocznik Diecezji Tarnowskiej 2001*, Tarnów, Biblos 2001, s. 348;
- *Schematyzm Diecezji Tarnowskiej 2001/2002*, Tarnów, Biblos 2002, s. 368;
- *Rocznik Diecezji Tarnowskiej 2002/2003*, Tarnów, Biblos 2003, s. 380.

Zgodnie ze wskazaną specyfiką metodologiczną prowadzonych badań w wielu z moich tekstów z zakresu filozofii umysłu czy bioetyki powstałych w tym okresie uwzględniłem wątki z zakresu historii nauki. Przywołam tylko niektóre z tych tekstów:

- *Powstanie i natura bioetyki*, „Zagadnienia filozoficzne w nauce”, XXXIV, OBI Kraków 2004, s. 86-101;

- *Spór o pochodzenie śmierci. Nauka o Grzechu Pierworodnym a teoria ewolucji*, „Tarnowskie Studia Teologiczne”, t. 23 (2004), s. 293-300;
- *Filozoficzne implikacje nauki kognitywnej (Cognitive Science)*, „Logos i Ethos”, 1/2 (22/23) 2007, s. 3-19;
- *Bioetyka i tożsamość człowieka*, OBI Kraków, Biblos Tarnów 2007.

Znaczącą rolę w poszerzeniu i ugruntowaniu moich kompetencji badawczych i dydaktycznych odegrały wówczas: postdok na Uniwersytecie w Oksfordzie pod kierunkiem prof. Richarda Swinberne’a (Junior Research Fellowship 1998/1999), studia podyplomowe na Akademii Ekonomicznej (2004/2005) w Krakowie oraz Wyższej Szkole Europejskiej w Krakowie (2005/2006).

Trzy trymestry spędzone w roku akademickim 1998/1999 w Oksfordzie stanowiły wyjątkową okazję do poznania zarówno aktualnych trendów badawczych, zapoznania się z literaturą naukową, a przede wszystkim z metodologią badawczą oraz stylem dydaktyki stosowanymi w tym ośrodku akademickim. Był to impuls i inspiracja, które miały wielki wpływ na moją późniejszą działalność naukową. Niektóre z doświadczeń i wrażeń z tego okresu zawarłem w publikacjach: *Ian Ramsey Centre w Oksfordzie - problematyka seminariów w roku akademickim 1998/99* - Tarnowskie Studia Teologiczne, t. 18/2 (1999), s. 316-317 oraz *Fides et Ratio. Perspectives on John Paul II's Encyclical on the Relationships between Faith and Reason*, Zagadnienia Filozoficzne w Nauce XXV, OBI, Kraków 1999, s. 99-103.

We wskazanym okresie opublikowałem następujące recenzje w czasopismach naukowych:

- *Moralność u podstaw racjonalności* (M. Artigas, *The Ethical Nature of Karl Popper's Theory of Knowledge*, Peter Lang, Berne 1999), Zagadnienia Filozoficzne w Nauce, XXVI, OBI, Biblos, Tarnów 2000, s. 148-150;
- *W poszukiwaniu nowej metafory umysłu*, (William H. Calvin, *Jak myśli mózg. Ewolucja w okamgnieniu*, Wydawnictwo CIS, Warszawa 1997) - Tarnowskie Studia Teologiczne, t. 18 (1999), s. 139-143;
- *Jak "klonować" kulturę?* (Mariusz Biedrzycki, *Genetyka kultury*, Prószyński i S-ka, Warszawa 1998), ZNAK (9) 1999, s. 156-162;
- *Pojedynek z umysłami* (D.C. Dennett, *Brainchildren, Essays on designing minds*, Penguin Books 1998), ZNAK (4) 1999, s. 165-170;
- *Memetyczna zaraza* (R. Brodie, *Virus of the Mind*), ZNAK (3) 1998, s. 126-129; M.S. Gazzaniga, *O tajemnicach ludzkiego umysłu. Biologiczne korzenie myślenia, emocji, seksualności, języka i inteligencji*, Książka i Wiedza, Warszawa 1997 – Tarnowskie Studia Teologiczne, t. 17 (1998), s. 150-153;
- *Umysł uniwersalny*, (D.C. Dennett, *Kinds of Minds. Toward an Understanding of Consciousness*, Science Masters 1997), Zagadnienia Filozoficzne w Nauce XXI, OBI, Kraków 1997, s. 150-156;
- *Filozofia francuska XX wieku*, (E. Matthews, *Twentieth-Century French Philosophy*, Oxford University Press 1996), Zagadnienia Filozoficzne w Nauce XIX, OBI, Kraków 1996, s. 146-148.

Od chwili zatrudnienia w listopadzie 2007 r. w Oddziale Instytutu Pamięci Narodowej w Rzeszowie, najpierw w Sekcji edycji źródeł w Oddziałowym Archiwum IPN, a następnie od kwietnia 2017 r. w Oddziałowym Biurze Badań Historycznych wykorzystuję nabyte wcześniej kompetencje naukowe. W analizie problematyki historycznej stosuję bowiem także metodologię właściwą dla prac filozoficznych podejmując zagadnienia z zakresu problematyki moralnej, edukacyjnej, czy dotyczące systemów politycznych. Nawiązując m.in. do koncepcji Arthura O. Lovejoy'a analizy źródeł pisanych, jako metody dotarcia do „czystych idei”, zwracam uwagę na następujące w Polsce po 1944 r. transformacje fundamentalnych idei, kształtujących polską świadomość społeczno-polityczną. Odnoszę się także do uwarunkowań historycznych, ideologicznych i modernizacyjnych, jako czynników kształtowanych przez świat idei. Wskazuję również, że zachowane dokumenty źródłowe umożliwiają spojrzenie na wskazany proces nie tylko z perspektywy diachronicznej, umiejscawiający go w ciągu zdarzeń historycznych, ale i synchronicznie. W tym drugim przypadku konkretne treści ideowe pozwalają bowiem zarysować świat idei istotnych z perspektywy wybranych grup społecznych, uchwyconych w realiach historycznej „chwili”.

Wśród moich prac, w których pojawiają się wyraźne odniesienia do historii idei chciałbym wymienić opracowania:

- *Edukacyjny spór o człowieka w Polsce lat siedemdziesiątych XX w.* [w:] *PRL na pochylni (1975-1980)*, red. M. Bukała, D. Iwaneczko, Rzeszów 2017, s. 301-331;
- *Walczyliśmy z honorem i bezinteresownie, poświęcając wszystko dla dobra Ojczyzny i Wiary. Orleńscy z Rudnika nad Sanem i ich etos*, „Prace Historyczno-Archiwalne”, t. XXIX, Archiwum Państwowe w Rzeszowie, Rzeszów 2017, s. 115-128;
- *Józef Piłsudski jako wychowawca* [w:] *Nauczyciel i uczeń we współczesnej szkole*, red. J.R. Paško, Wydawnictwo MWSE, Tarnów 2019, s. 110-126;
- *W stulecie powrotu odrodzonego państwa polskiego na mapę Europy i świata. Polska myśl geopolityczna i sprawy międzynarodowe w XX wieku*, red. B. Wójcik, D. Iwaneczko, Rzeszów 2020, s. 416.

Zgodnie z omówioną w punkcie 4. tematyką moje badania nad historią najnowszą prowadzone w Oddziałowym Archiwum i Biurze Badań Historycznych w Rzeszowie koncentrowały się wokół zagadnień: działalności młodzieżowych organizacji antysystemowych, polityki wyznaniowej państwa polskiego po 1944 r., ideologii jako zasobu politycznego oraz zagadnień z zakresu religii i geopolityki. Badania naukowe prowadzone przed 2007 r., również za granicą, działalność w Ośrodku Badań Interdyscyplinarnych w Krakowie, a także kwerendy archiwalne prowadzone w ramach prac Diecezjalnej komisji historycznej ds. zbadania inwigilacji duchowieństwa diecezji tarnowskiej przez MBP, KdsBP, MSW w latach 2003-2007, wzmocniły moje przekonanie na temat roli historii w rozwoju nauki. Niejednokrotnie mogłem również przekonać się o wadze, jaką wiąże się z interdyscyplinarnością badań

naukowych na Zachodzie. W trakcie prowadzonych obecnie badań historycznych wykorzystuję więc zarówno podejście interdyscyplinarne oraz wnioski z prowadzonych wcześniej analiz metodologicznych.

Efektami działalności badawczej w Małopolskiej Wyższej Szkole Ekonomicznej w Tarnowie były współorganizowane przez mnie konferencje naukowe z cyklu „Relacja uczeń - nauczyciel” w latach 2015-2018 oraz opracowania, w tym m.in.:

- *Idee CSR a administracja publiczna na przykładzie praktyk wdrożonych w Instytucie Pamięci Narodowej w latach 2013-2014* [w:] *Społeczna odpowiedzialność biznesu: perspektywa teoretyczna i praktyczna*, red. A. Jurkowska-Gomułka, Rzeszów-Warszawa 2019, s. 101-111;
- *W trosce o moralność służb – standardy etyczne MSW i ich realizacja przez funkcjonariuszy SB i MO ze szczególnym uwzględnieniem pionu śledczego* [w:] *Piony śledcze aparatu bezpieczeństwa publicznego (1944-1990)*, red. M. Dźwigał i P. Skubisz, Warszawa-Szczecin 2017, s. 551-578;
- *Zasada tolerancji w organizacjach nastawionych na zysk a tolerancja w kontekście edukacyjnym*, *Problemy współczesnej pedagogiki* 2015, 1(1), s. 121-132;
- *Relacja uczeń – nauczyciel za 100 lat – eksperyment myślowy* [w:] *Relacje uczeń – nauczyciel we współczesnym świecie*, red. J.R. Paško, Wydawnictwo MWSE, Tarnów 2016, s. 23-36.

W roku 2017 r. nawiązałem także półroczną współpracę z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Tarnowie. Jej efektem był udział w dwóch konferencjach naukowych oraz artykuły afiliowane do tej uczelni:

- *Śmierć mózgu w kontekście kulturowym – zarys zagadnienia*, *Health Promotion & Physical Activity*, 2018, 2 (1), s. 31-38;
- *Medycyna a granice człowieczeństwa* [w:] *Człowiek w zdrowiu i chorobie. Promocja zdrowia, pielęgnowanie i rehabilitacja*, red. J.A. Pietrzyk, Tarnów 2018, s. 437-444.

6. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz popularyzujących naukę lub sztukę.

Od roku 1997 prowadziłem nieprzerwanie zajęcia dydaktyczne na kilku uczelniach wyższych.

Na Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie i jej Sekcji w Tarnowie w latach 1997-2007 wykładałem: wprowadzenie do filozofii, historię filozofii, ogólną metodologię nauk, metafizykę i filozofię poznania. Ze szczególnym sentymentem powracam do wykładów monograficznych na PAT z lat 1999-2007, do dyskusji ze studentami, do stanowiących ich pokłosie publikacji. Były to wykłady o następującej tematyce: *Elementy filozofii umysłu – wprowadzenie* (1999/2000); *Intencjonalność jako prawomocne kryterium umysłowości* (2000/2001); *Problem tożsamości*

osobowej w filozofii analitycznej (2001/2002); Filozoficzne implikacje Cognitive Science (2002/2003); Świadomość wg D.C. Dennetta – czym nie jest i czy w ogóle jest? (2002/2003); Zastosowanie koncepcji tożsamości osobowej w biomedycynie (2003/2004); Współczesne koncepcje wolnej woli w nawiązaniu do osiągnięć „Dekady mózgu” (2003/2004); Bioetyka praktyczna Petera Singera (2004/2005); Historia i teoria intencjonalności (2004/2005); Od socjobiologii do konsyliencji. Filozoficzne projekty Edwarda O. Wilsona (2005/2006); Bioetyka i tożsamość człowieka (2006/2007).

W tym okresie prowadziłem również seminarium naukowe z bioetyki w Instytucie Teologicznym w Tarnowie, na którym powstało osiem prac magisterskich pod moim kierunkiem: *Próg dopuszczalności ryzyka w eksperymentach medycznych, a postęp medycyny na przykładzie ksenotransplantów* (2005); *Znaczenie koncepcji animacji bezpośredniej w określeniu statusu embrionu ludzkiego* (2005); *Postawy wobec śmierci i ich wpływ na relacje lekarz-pacjent* (2006); *Rola bioetyki w kształtowaniu postaw człowieka wobec świata zwierząt* (2006); *Edwarda O. Wilsona koncepcja empiryzmu etycznego a uniwersalizacja bioetyki* (2006); *Antropologiczne konsekwencje wprowadzenia kryterium śmierci mózgowej* (2007); *Prawo regulujące wykorzystanie embrionalnych komórek macierzystych w świetle medycyny i etyki* (2007); *Współczesna psychiatria a zachowanie tożsamości osobowej* (2007).

Od października 2007 r. prowadziłem wykłady i ćwiczenia zleczone w Małopolskiej Wyższej Szkole Ekonomicznej w Tarnowie z następujących przedmiotów: wprowadzenie do filozofii, etyka, etyka w zarządzaniu, filozofia wychowania, logika, antropologia kulturowa, współczesne koncepcje filozofii i etyki, etyka zawodowa, współczesne kierunki filozoficzne i człowiek wobec współczesnych zagrożeń cywilizacyjnych dla studentów zarządzania i pedagogiki. Dzięki pracy na tej uczelni jak i własnym doświadczeniom biznesowym w szczególności sposobem poszerzyłem swoje kompetencje w zakresie analizy problematyki etycznej związanej z zarządzaniem organizacjami nastawionymi na zysk. Bardzo cenię sobie ponadto współpracę z koleżankami i kolegami z Wydziału Nauk Społecznych i Katedry Pedagogiki, która zmobilizowała mnie do pogłębienia refleksji nad współczesną kondycją systemów edukacyjnych.

W ramach półrocznej współpracy z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Tarnowie roku akademickim 2017/2018 przez jeden semestr prowadziłem wykłady i ćwiczenia z filozofii.

Pewną ilustracją moich kompetencji dydaktycznych są materiały zamieszczone na moim profilu na Academia.edu. Obok publikacji naukowych i popularnonaukowych zamieściłem tam również prezentacje multimedialne do wybranych wykładów, notatki do nich, a także prezentacje multimedialne, z niektórych konferencji naukowych.

<https://noone.academia.edu/Bogus%C5%82awW%C3%B3jcik>

Od początku mojej aktywności naukowej ważnym jest elementem była popularyzacja wiedzy w kraju i za granicą. Wskażę w związku z powyższym na niektóre

elementy popularyzacji historii najnowszej w moim wykonaniu, wpisane w działania statutowe Instytutu Pamięci Narodowej. Wymiernym jej efektem są publikacje popularno-naukowe w periodykach ogólnopolskich i lokalnych:

- *Ks. Franciszek Blachnicki i ruch oazowy a Keston College*, „Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej”, Nr 6 czerwiec 2023, s. 60-70;
- *Główne ośrodki Duszpasterstwa Rolników oraz ich animatorzy w diecezji przemyskiej*, „Gościniec Dożynkowy”, 3-4 IX 2022, s. 27;
- *Pod górkę – rolnicza batalia o rejestrację NSZZ RI „Solidarność”*, „Sądeczanie Historia”, XII 2021, s. 46-51;
- *13 grudnia 1981 r. – próba oceny moralnej*, Dodatek historyczny IPN, „Nowiny”, 13 XII 2021 r.;
- *Księdza Cogito spór z komunizmem*, Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej, nr 11/2021, s. 91-103;
- *TKKŚ pomocnik PZPR*, Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej, nr 7-8 lipiec-sierpień 2021, s. 134-145;
- *Solidarność – rewolucja w myśleniu*, „Obserwator Lokalny”, 29 sierpnia 2020; „Życie Podkarpackie”, 26 sierpnia 2020, „Sztafeta”, nr 35, 27 sierpnia 2020, „Nowiny”, 31 sierpnia 2020;
- *Keston College a wolność religijna za żelazną kurtyną*, „Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej”, Nr 10 październik 2019, s. 117-127;
- *„Nie myślcie, że unikniecie odpowiedzialności”. Zmagania mieleckich harcerzy z komunizmem*, „Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej”, Nr 3 marzec 2019, s. 61-70;
- *Demokratyczna Armia Krajowa*, „Dodatek do Gościa Niedzielnego”, 3 marca 2019 r., s. 5-6;
- *„Walczyć do ostatniego tchu”. Działalność młodzieżowej organizacji Żołnierze Wolnej Polski*, „Super Nowości”, 28 lutego 2019 r., „Nowiny”, czwartek 28 lutego 2019 r.;
- *O potrzebie świętowania rocznic państwowych*, „Super Nowości”, czwartek 28 czerwca 2018 r., Nr 124 (5463)/„Nowiny”, czwartek 28 czerwca 2018 r., Nr 124 (19 812);
- *Etos Orłąt z Rudnika nad Sanem*, „Super Nowości”, czwartek 1 marca 2018 r./„Nowiny”, czwartek 1 marca 2018 r.;
- *Polska młodzież w realiach powojennych*, „Super Nowości”, wtorek 1 marca 2016 r., Nr 41 (4877);
- *Brońcie polskości na każdym kroku*, „Dodatek do Rzeczpospolitej” maj 2011, s. 23-25;
- *„Negocjacje w Rzeszowie” – wywiad z Arturem Balazsem*, „Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej”, Nr 1-2 (122-123) styczeń-luty 2011, s. 162-166;
- *„Program na lata” – wywiad z Andrzejem Kacalą*, „Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej”, Nr 1-2 (122-123) styczeń-luty 2011, s. 167-171;
- *„Stajemy do walki o sprawiedliwość”. Niepodległościowe zmagania młodzieży na Rzeszowszczyźnie w latach 1944-1956*, „Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej”, Nr 5-6 (114-115) maj-czerwiec 2010, s. 79-92;

- „*Nie walczymy pięścią ale ideą*”. *Polskie Stronnictwo Ludowe na Rzeszowszczyźnie wobec represji komunistycznych w latach 1945-1949*, „Biuletyn Instytutu Pamięci Narodowej”, Nr 10-11 (105-106) październik-listopad 2009, s. 55-70.

W związku z prowadzoną działalnością badawczą brałem udział w cyklicznych i okolicznościowych programach radiowych oraz udzielałem wywiadów w: Polskim Radiu Rzeszów, Radiu „Via”, Radio Eska Rzeszów, Radiu „Fara”, Polskim Radiu oraz TVP 3 Rzeszów. Fragmenty tych relacji jak i odczytów oraz wykładów otwartych można odnaleźć w mediach społecznościowych w tym na moim profilu na Przystanku Historia: <https://przystanekhistoria.pl/pa2/autorzy/78463.Boguslaw-Wojcik.html>

Jako członek interdyscyplinarnego zespołu IPN do spraw kontaktów międzynarodowych brałem udział w pracach związanych z realizacją projektu „Szlaki Nadziei”. Odyseja wolności. W jego ramach m.in. 22 maja 2023 r. wziąłem udział w IX Konferencji Historycznej w Leamington Spa w Wielkiej Brytanii. Brałem również udział w wydarzeniach związanych z odsłonięciem pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego 13 sierpnia 2023 r. w Victorii w Kanadzie.

Reasumując, po doktoracie opublikowałem:

- trzy monografie: (1) „*Być pomocnikiem partii*”. *Towarzystwo Krzewienia Kultury Świeckiej w służbie PZPR i ideologii marksistowsko-leninowskiej (1969-1990)* IPN, Rzeszów-Warszawa 2023, s. 640; (2) *Niepodległościowe organizacje młodzieżowe na Rzeszowszczyźnie w latach 1944 – 1956 w świetle dokumentów*, IPN, Rzeszów 2009, s. 512; (3) *Bioetyka i tożsamość człowieka*, OBI-Kraków, Biblos-Tarnów 2007, s. 208 (w tym dwie pierwsze stricte historyczne);
- trzy edycje źródeł z obszernymi wstępami: (1) *Młodzież antysystemowa w Polsce południowo-wschodniej w latach 1957-1989. Wybór dokumentów*, IPN, Rzeszów 2016, s. 659; (2) *Strajki i porozumienia w Ustrzykach Dolnych i Rzeszowie 1980/1981. Przebieg, realizacja, obchody rocznicowe*, IPN, Rzeszów 2011 (wspólnie z J. Borowcem, mój udział 50%), s. 471; (3) *Represje aparatu komunistycznego wobec PSL na Rzeszowszczyźnie w latach 1945-1949*, IPN, Rzeszów 2010 (edycja źródeł), s. 347;
- monografię zbiorową pod wspólną redakcją z D. Iwaneczko (mój udział 50%): *W stulecie powrotu odrodzonego państwa polskiego na mapę Europy i świata. Polska myśl geopolityczna i sprawy międzynarodowe w XX wieku*, IPN, Rzeszów 2020;
- siedem źródeł publikowanych: (1) *Rocznik Diecezji Tarnowskiej 1996* (wspólnie z K. Dziubaczką, mój udział 80%), Tarnów, Biblos 1996, s. 326; (2) *Diecezja tarnowska: mapa administracyjna: skala 1:200 000*, wybór materiałów i oprac. Bogusław Wójcik; oprac. PPWK przy współpracy Wydawnictwa Diecezji Tarnowskiej "Biblos", Polskie Przedsiębiorstwo Wydawnictw Kartograficznych

im. Eugeniusza Romera, Warszawa 1998; (3) *Rocznik Diecezji Tarnowskiej 1999* (wspólnie z K. Dziubaczką, W. Lechowiczem, A. Nitą, mój udział 80%), Tarnów, Biblos 1999, s. 424; (4) *Schematyzm Diecezji Tarnowskiej 2000* (wspólnie z T. Bukowskim, A. Nitą, C. Noworolnikiem, L. Szczygieł, K. Szwargą, mój udział 80%), Tarnów, Biblos 2000, s. 730; (5) *Rocznik Diecezji Tarnowskiej 2001*, Tarnów, Biblos 2001, s. 348; (6) *Schematyzm Diecezji Tarnowskiej 2001/2002*, Tarnów, Biblos 2002, s. 368; (7) *Rocznik Diecezji Tarnowskiej 2002/2003*, Tarnów, Biblos 2003, s. 380;

- sześć publikacji pokonferencyjnych: (1) *Umysł i religia*, Seria wydawnicza Quaestiones ad Disputandum, nr 8, Tarnów 2006, s. 139; (2) *Między wiarą i niewiarą. Oblicza agnostycyzmu*, Seria wydawnicza Quaestiones ad disputandum, nr 6, Tarnów 2005, s. 100; (3) *Święty Stanisław Patronem ładu społecznego*, Seria wydawnicza Quaestiones ad disputandum, nr 4, Tarnów 2003, s. 186; (4) *Dzieje tolerancji religijnej - wczoraj, dziś, jutro*, Seria wydawnicza Quaestiones ad disputandum, nr 3, Tarnów 2002, s. 84; (5) *Polska Prymasa Wyszyńskiego*, Biblos, Tarnów 2001, s. 179; (6) *Oblicza stalinizmu. Materiały z sympozjum zorganizowanego z okazji odsłonięcia Pomnika Ofiar Stalinizmu w Tarnowie w 61. Rocznicę agresji zbrojnej Związku Radzieckiego na Polskę* (wspólnie z J. Marszalską, mój udział 50%), Tarnów, Biblos 2000, s. 50 (w tym cztery ostatnie strictly historyczne);
- 42 rozdziały w monografiach naukowych (w tym 19 strictly historycznych);
- 33 artykuły w czasopismach naukowych (w tym 12 strictly historycznych, w tym 9 w czasopismach punktowanych);
- 19 historycznych artykułów popularnonaukowych (w tym 9 kilkustronicowych artykułów w Biuletynie IPN z aparatem naukowym).

Aktywnie uczestniczyłem również w konferencjach naukowych. Poniżej wymieniam wystąpienia na konferencjach, których tematy wpisują się w moją aktywność badawczą na polu historii najnowszej:

- 4-5.10.2023 r. Rzeszów-Jasionka – Ogólnopolska konferencja naukowa „Emigracyjna prasa oraz ośrodki wydawnicze i wydawcy 1939-1990”, zorganizowana przez Oddziałowe Biuro Badań Historycznych IPN w Rzeszowie. Referat pt.: „Editions Spotkania a Keston College – historia pewnej współpracy”;
- 6-7.09.2023 r. Warszawa – Międzynarodowa konferencja naukowa „Churches and religious associations behind »Iron Courtain«”, zorganizowana przez Biuro Badań Historycznych IPN, słowacki Instytut Pamięci Narodu i węgierski Komitet Pamięci Narodowej. Referat pt.: „The youth underground’s organizations as antidote to antireligious propaganda in the Rzeszów Province in the first decade after World War II”;
- 21.05.2023 r. Leamington Spa (Wielka Brytania) – 9th Polish History Conference, zorganizowana przez The Polish Centre in Leamington Spa & Institute of National Remembrance. Referat pt.: „»Trials of Hope. The Odyssey

of Freedom« – some remarks about modern history of Poland and the exhibition itself”;

- 18-19.05.2023 r. Kraków – Ogólnopolska konferencja naukowa „Za kulisami bezpieki. Jednostki pomocnicze UB-SB na tle codziennego funkcjonowania aparatu represji PRL (1944-1990”, zorganizowana przez Oddziałowe Biuro Badań Historycznych w Krakowie. Referat pt.: „Służba, życie rodzinne oraz pozycja społeczna funkcjonariuszy, żołnierzy i pracowników Ministerstwa Spraw Wewnętrznych PRL w ujęciu Biuletynu Zarządu Polityczno-Wychowawczego MSW”;
- 21-22.02.2023 r. Warszawa – Ogólnopolska konferencja naukowa „Biskupi w rzeczywistości politycznej Polski Ludowej, cz. III”, zorganizowana przez Biuro Badań Historycznych IPN. Referat pt.: „Taktyka bp. Jana Stepy w relacjach z władzami państwowymi w latach 1946-1959”;
- 5-7.09.2022 r. Wólka Magierowa – Ogólnopolska konferencja naukowa Urząd do spraw Wyznań. Kadry, zorganizowana przez Biuro Badań Historycznych IPN. Referat pt.: „Jerzy Sztachelski – towarzysz do wszystkiego”;
- 13-14.06.2022 r. Ruda Sułowska – Ogólnopolska konferencja naukowa „Antropologia przemocy. Aparat bezpieczeństwa Polski Ludowej jako źródło przemocy na tle epoki oraz skutki przemocy stosowanej przez systemy autorytarne”. IV konferencja z cyklu „W stronę antropologii bezpieki”, zorganizowana przez Oddziałowe Biuro Badań Historycznych IPN we Wrocławiu. Referat pt.: „Teoria i praktyka »wychowania« TW – analiza założeń i wybranych casusów”;
- 5-6.05.2022 r. Warszawa – Ogólnopolska konferencja naukowa „Księża dla władzy groźni – Duchowni współpracujący z opozycją (1976-1989), cz. III”, zorganizowana przez Biuro Badań Historycznych IPN. Referat pt.: „Racjonalność vs. ideologia – ks. prof. Michała Hellera polemika z materializmem dialektycznym”;
- 14-15.10.2021 r. Nowogród – Ogólnopolska konferencja naukowa „Znani – nieznani. Polska emigracja niepodległościowa 1939-1990”, zorganizowana przez Biuro Badań Historycznych IPN O. w Białymstoku, Wydział Historii i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu w Białymstoku, Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach. Referat pt.: „Polish Social Network w Duszpasterstwie Akademickim w Londynie w latach 1974-1989”;
- 13-15.09.2021 r. Konstancin-Jeziorna – Ogólnopolska konferencja naukowa Urząd do spraw Wyznań. Struktury, działalność, ludzie w latach 1975-1989, zorganizowana przez Biuro Badań Historycznych IPN. Referat pt.: „Utworzenie i działalność Wydziału do Spraw Wyznań UW w Krośnie w latach 1975-1989”;
- 16.06.2021 r., Rzeszów – Konferencja Solidarność 1980-2020 – droga prawdy i sprawiedliwości, zorganizowana przez Podkarpacki Urząd Wojewódzki. Referat pt.: „»Solidarność« jako rewolucja w myśleniu”;
- 19.02.2021 r., Rzeszów – Konferencja on-line 40. Rocznica podpisania Porozumień Rzeszowsko-Ustrzyckich, zorganizowana przez Biuro Badań Historycznych IPN Oddział w Rzeszowie. Referat pt.: „Strajki i porozumienia

w Ustrzykach Dolnych i Rzeszowie jako etap w dążeniu środowisk wiejskich do utworzenia niezależnych samorządnych związków zawodowych”;

- 1-3.09.2020 r. Wólka Magierowa – Ogólnopolska konferencja naukowa Urząd do Spraw Wyznań. Struktury, działalność, ludzie w latach 1957-1975, zorganizowana przez Biuro Badań Historycznych IPN. Referat pt.: „Ekspozytury UdsW na terenie województwa rzeszowskiego w latach 1950-1975 – struktury, obsada personalna, zakresy działań”;
- 25-27.09.2019 r. Trębki Nowe – Ogólnopolska konferencja naukowa Struktury administracji wyznaniowej i pierwsze lata działalności Urzędu do Spraw Wyznań w Polsce „ludowej” (1945-1956), zorganizowana przez Biuro Badań Historycznych IPN. Referat pt.: „Obsada wydziału i referatów społeczno-politycznych oraz wykonanie przypisanych im kompetencji w zakresie wyznaniowym na terenie województwa rzeszowskiego w latach 1945-1950”;
- 17-19.10.2018 r., Rzeszów – Międzynarodowa konferencja naukowa Stulecie odrodzonego Państwa Polskiego na mapie Europy i świata. Polska myśl geopolityczna w XX wieku, zorganizowana przez Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie. Referat pt.: „Znaczenie infogeopolityki (Geopolitics of Information) dla zmian systemowych w Europie Środkowo-Wschodniej na przykładzie działalności Keston College w latach 1969-1989”;
- 5-7.06.2018 r., Wólka Magierowa – Ogólnopolska konferencja naukowa Urząd do Spraw Wyznań. Struktury, działalność, ludzie, zorganizowana przez Biuro Badań Historycznych IPN. Referat pt.: „Tworzenie i wykorzystanie akt osobowych duchownych w działalności agend Urzędu do Spraw Wyznań”;
- 17.05.2018 r., Tarnów – Konferencja naukowa Relacja uczeń – nauczyciel, zorganizowana przez Małopolską Wyższą Szkołę Ekonomiczną w Tarnowie. Referat pt.: „Józef Piłsudski jako wychowawca”;
- 1-2.05.2018 r., Kalwaria Paławska – Ogólnopolska konferencja naukowa 350 lat Sanktuarium Męki Pańskiej i MB Kalwaryjskiej w Kalwarii Paławskiej 1668-2018, zorganizowana przez Klasztor Franciszkanów w Kalwarii Paławskiej, Wydział Historii i Dziedzictwa Kulturowego Uniwersytetu Papieskiego JP II w Krakowie, IPN Oddział w Rzeszowie, Uniwersytet Rzeszowski. Referat pt.: „Przykłady działań operacyjnych organów bezpieczeństwa państwa polskiego wobec franciszkanów i pielgrzymów w Kalwarii paławskiej w latach 1944-1989”;
- 15-16.11.2017 r. Warszawa – Ogólnopolska konferencja naukowa Księża dla władzy groźni – Duchowni współpracujący z opozycją (1976-1989), zorganizowana przez Biuro Badań Historycznych IPN. Referat pt.: „Główne ośrodki Duszpasterstwa Rolników oraz ich animatorzy w diecezji przemyskiej w latach 1982-1989”;
- 26.10.2017 r. Kraków – Ogólnopolska konferencja naukowa „Ile z nauki ile z ideologii – Religioznawstwo w PRL”, zorganizowana przez Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Krakowie i Instytut Religioznawstwa Uniwersytetu Jagiellońskiego. Referat pt.: „Religioznawstwo wpisane w działalność Towarzystwa Krzewienia Kultury Świeckiej”;

- 07-09.06.2017 r., Rzeszów/Łańcut – Ogólnopolska konferencja naukowa „Aby Polska rosła w siłę, a ludzie żyli dostatniej...”. PRL w latach 1970-1975, zorganizowana przez Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie i Uniwersytet Rzeszowski. Referat pt.: „Próby ideologizacji społeczeństwa polskiego na przykładzie działalności Towarzystwa Krzewienia Kultury Świeckiej w latach 1969-1977”;
- 18.05.2017 r., Tarnów – Konferencja naukowa Relacja uczeń – nauczyciel, zorganizowana przez Małopolską Wyższą Szkołę Ekonomiczną w Tarnowie. Referat pt.: „Uwagi na marginesie rękopisu Ludwika Chmaja pt.” Franciszek Ksawery Michał Bohusz. Jego życie i działalność wychowawcza (1746-1820)”;
- 21.01.2017 r., Wierzchosławice – Konferencja w ramach obchodów upamiętniających 70. rocznicę sfałszowanych wyborów do Sejmu Ustawodawczego. Referat pt.: „Koniec złudzeń. Ludowcy Rzeszowszczyzny wobec wyborów do Sejmu Ustawodawczego w styczniu 1947 r.”;
- 26.09.2016 r., Rzeszów – Ogólnopolska konferencja naukowa Społeczna odpowiedzialność administracji publicznej a wzrost przedsiębiorczości i poziomu życia w regionach, zorganizowana przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych O. w Rzeszowie. Referat pt.: „Idee CSR a administracja publiczna na przykładzie praktyk wdrożonych w Instytucie Pamięci Narodowej w latach 2013-2014”;
- 21.04.2016 r., Rzeszów – Seminarium „Reżim przeciwko społeczeństwu, społeczeństwo przeciwko totalitaryzmowi”, zorganizowane przez Wyższą Szkołę Prawa i Administracji Rzeszów-Przemyśl. Referat pt.: „Standardy etyczne Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i ich realizacja przez funkcjonariuszy MO i SB”;
- 10-12.06.2015 r., Przemyśl/Arlamów – Ogólnopolska konferencja naukowa PRL na pochylni 1975-1980, zorganizowana przez Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie i Instytut Historii Wyższej Szkoły Wschodnioeuropejskiej w Przemyślu. Referat pt.: „Edukacyjny spór o człowieka w dekadzie Edwarda Gierka”;
- 20-21.05.2015 r., Szczecin – Konferencja naukowa Aparat śledczy RBP, MBP i MSW w latach 1945-1990, zorganizowana przez Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Szczecinie. Referat pt.: „W trosce o moralność służb PRL – standardy etyczne MSW i ich realizacja przez funkcjonariuszy MO i SB ze szczególnym uwzględnieniem pionu śledczego”;
- 17-19.10.2014 r., Łódź – Międzynarodowa Konferencja Pedagogiki Filozoficznej, Filozofia wychowania w Europie Środkowej, Filozofia wychowania Ludwika Chmaja, zorganizowana przez Towarzystwo Pedagogiki Filozoficznej. Referaty pt.: „Modelowanie umysłu a edukacja – sztuczny mózg vs. pranie mózgu” oraz „Konspiracyjna działalność prof. Ludwika Chmaja w Wilnie w latach 1939-1945 na podstawie wybranych materiałów archiwalnych”;
- 18.03.2013 r., Warszawa – sesja naukowa Rolnicza „Solidarność”. Z dziejów niezależnego ruchu chłopskiego w latach 1980-1989, zorganizowana przez IPN i NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność”. Referat pt.: „»Całe życie był

wolny«. Antoni Bartyński (1933-2012) – sylwetka działacza ludowego z regionu rzeszowskiego”;

- 29-30.11.2012 r., Białystok – sesja naukowa *Epigoni. Konspiracja antykomunistyczna w Polsce po 1950 r.*, zorganizowana przez IPN Oddział w Białymstoku. Referat pt.: „Stajemy do walki o sprawiedliwość – niepodległościowe zmagania młodzieży na Rzeszowszczyźnie po 1950 r.”;
- 29-30.11.2011 r., Tarnów – sesja naukowa *Nietolerancja w Polsce postulatory edukacyjne w związku z procesem globalizacji*, zorganizowana przez Katedrę Filozofii Prawa Wyższej Szkoły Menedżerskiej w Warszawie. Referat pt.: „(Nie)tolerancja w procesie zarządzania organizacją”;
- 12.03.2011 r., Rzeszów-Jasionka – sesja naukowa *Lider mimo woli – upamiętniająca 10 rocznicę śmierci Józefa Ślisza i 30 rocznicę zakończenia strajku rolników, będącego początkiem funkcjonowania NSZZ „Solidarność” Rolników Indywidualnych*, zorganizowana przez Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej. Referat pt.: „Strajki ustrzycko-rzeszowskie w materiałach Służby Bezpieczeństwa i opozycji”;
- 1-2.12.2010 r., Rzeszów – sesja naukowa *Losy żołnierzy Batalionów Chłopskich, działaczy Stronnictwa Ludowego „Roch”, członkiń Ludowego Związku Kobiet po II wojnie światowej*, zorganizowana przez IPN O. Rzeszów i Politechnikę Rzeszowską. Referat pt.: „Prześladowania żołnierzy Batalionów Chłopskich na Rzeszowszczyźnie”;
- 17-18.06.2010 r., Rzeszów – sesja naukowa *Z dziejów oporu społecznego w Polsce południowo-wschodniej*, zorganizowana przez IPN O. Rzeszów i NSZZ „Solidarność” Regionu Rzeszowskiego. Referat pt.: „Przejawy oporu społecznego wśród młodzieży w Polsce południowo-wschodniej w latach 1957-1989”;
- 15.12.2009 r., Czudec – sesja naukowa *Regionalne dzieje oświaty – oświata wczoraj i dziś*, IV Sejmik Kultury Powiatu Strzyżowskiego. Referat pt.: „»Stajemy do walki o sprawiedliwość« niepodległościowe zmagania młodzieży na Rzeszowszczyźnie w latach 1944-1956”;
- 17.11.2006, Rzeszów – sesja naukowa *Program edukacji patriotycznej w województwie podkarpackim*, zorganizowana przez Kuratorium Oświaty w Rzeszowie. Referat pt.: „Bohaterowie nie umierają – wojenne losy braci Kusków” – prezentacja publikacji przygotowanej w ramach projektu operacyjnego „Patriotyzm jutra” Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne informacje, ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery zawodowej.

W latach 2003-2007 byłem dyrektorem Radia RDN Małopolska. Okres ten zapisał się dużą dynamiką zmian w strukturze organizacyjnej, działalności i ofercie programowej tej rozgłośni. Elementem zmian programowych w RDN Małopolska było m.in. wprowadzenie pasm programów edukacyjnych i publicystycznych m.in.:

„Drogami myślących” (cykl wykładów ks. prof. M. Hellera o wszechświecie, nauce i Nieskończoności), „Jaki będzie XXI wiek” (rozmowy z wybitnymi specjalistami z dziedziny nauki, polityki i kultury prezentujące kierunki rozwoju cywilizacji) – kontynuacją tego rocznego cyklu były programy „Jak żyć w globalnej wiosce”, „Horyzonty Małopolski” (prezentacja młodych ludzi osiągających sukcesy w różnych dziedzinach), „Czytelnia” (prezentacja nowości wydawniczych), „RDN – Eko” (programy ekologiczny prezentujące realizację projektów ekologicznych na terenie Małopolski i Podkarpacia), „Bankomat” (ekonomiczny przegląd tygodnia); „Punkt widzenia” (rozmowy z politykami i samorządowcami); „Pierwszy transport”, „Rodzina Europejskich”, „Za południową granicą”.

Niektóre z tych z tych kampanii programowych zostały wyprodukowane i sfinansowane za sprawą wygranych grantów krajowych i międzynarodowych: „Za południową granicą” – International Visegrad Fund (2005); „Rodzina Europejskich” – Urząd Komitetu Integracji Europejskiej (2005); „The Infobridge Tarnów, Presov and Eger” – International Visegrad Fund (2005/2006); „Europejska Winda – Jak korzystać z funduszy strukturalnych” – Ministerstwo Rozwoju Regionalnego (2006); „Bohaterowie nie umierają – wojenne losy braci Kusków” – Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego (2006).

W 2011 r. otrzymałem pierwszą nagrodę w kategorii opracowań źródłowych za książkę *Niepodległościowe organizacje młodzieżowe na Rzeszowszczyźnie w latach 1944-1956 – w świetle dokumentów* w konkursie na najlepsze prace naukowe poświęcone powojennej konspiracji w Polsce ogłoszonym przez Fundację im. Jadwigi Chylińskiej we współpracy z Instytutem Historii PAN w Warszawie.



.....
(podpis wnioskodawcy)